
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 514 del 2 marzo 2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO CLIMABOROUGH (CUP 
B15C22028000006) – CIG Z8139F585F – Aggiudicazione a STUDIO BENVENUTI di SIMONE 
BENVENUTI (CF BNVSMN61E20D612U; P.IVA 06736840486) 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana è capofila del progetto HORIZON Europe CLIMABOROUGH (CUP B15C22028000006) 

- Il progetto coinvolge 28 partners di 15 paesi europei, e si pone l’obiettivo di migliorare i tradizionali 
approcci alla pianificazione urbana e territoriale attraverso un processo decisionale basato su dati e 
conoscenze diffuse, includendo la co-produzione di servizi per favorire la transizione climatica, e 
utilizzando il public procurement dell’innovazione al servizio della co-creazione di progetti pilota tra 
le 14 città partner e gli attori degli ecosistemi locali dell’innovazione. I settori presi in considerazione 
dal progetto sono l'energia, i trasporti, i rifiuti e l'economia circolare. Uno dei punti focali è 
l’adozione dei principi di “circular technology”, quali ad esempio il riuso e la combinazione di 
prototipi di soluzioni esistenti per la neutralità climatica nelle città. Il progetto lavorerà nei prossimi 
quattro anni per colmare il divario tra la progettazione e l'attuazione delle innovazioni urbane, in 
particolare nel campo della neutralità climatica e dell’adattamento e della mitigazione dei 
cambiamenti climatici. 

- Fra le azioni previste dal progetto, Anci Toscana ha il compito di coordinare il pacchetto di attività 
legate alla comunicazione e disseminazione dei risultati del progetto (Work Package 6), in 
particolare: 

• La progettazione dell’immagine coordinata (Corporate Identity) della comunicazione; 

• La creazione del canale online (sito internet) per la presentazione delle attività del progetto; 

• Le progettazioni editoriali; 

• La progettazione grafica per eventi di comunicazione istituzionale (event identity design, uno 
all’anno); 

• La realizzazione di video storytelling; 

• La realizzazione della campagna web. 
 

Richiamato che: 



 

 

 
 

2 
 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente non è in 
grado per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di supportare, con le 
risorse interne, le esigenze proprie e quelle manifestate dagli associati; 

- risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di espletare le attività di 
supporto alla gestione dell’attività di ricerca che ANCI Toscana deve svolgere per sé e a favore 
degli enti locali del territorio toscano e alle loro forme associate e degli utenti. 
 

Considerato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 39.400 IVA esente ai sensi dell'art. 

72, c. 3, n. 3 D.P.R. 633/1972; 
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 

2 lett. a) del Codice; 

 
Preso atto che: 

 

• in data 15 febbraio 2023 Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo per l’individuazione di un 
operatore per la fornitura del servizio in oggetto, come da richieste agli atti dell’Ufficio; 

• dall’esame dei preventivi ricevuti (gli atti dell’Ufficio), come da verbale allegato al presente Decreto, In 
considerazione della conformità della proposta a quanto richiesto da Anci Toscana, della sua 
adeguatezza alle attività, ai target e agli obiettivi di comunicazione di CLIMABOROUGH, nonché della 
congruità del prezzo, si ritiene opportuno affidare il servizio a STUDIO BENVENUTI di Simone 
Benvenuti (P.IVA 06736840486); 

• in data 22 febbraio 2023 STUDIO BENVENUTI di Simone Benvenuti è stato invitato a partecipare - sul 
sistema di acquisti telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione e 
disseminazione del progetto Horizon Europe CLIMABOROUGH - CIG Z8139F585F; 

• il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 12:00 
del 27 febbraio 2023; 

• l’offerta economica non può essere superiore all’importo di Euro 39.400,00 (euro 
trentanovemilaquattrocento/00) IVA esente ai sensi dell’art. 72, c. 3, n. 3 D.P.R. 633/1972; 

• Studio Benvenuti di Simone Benvenuti ha inviato la documentazione richiesta nella lettera d’invito 
(Domanda di partecipazione, DGUE, dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, offerta 
progettuale e offerta economica) in data 23 febbraio 2023 alle 15:49:43; 

• in data 27 febbraio 2023 alle 15:06:53 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale 
delle operazioni allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 
o DGUE 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
o Offerta progettuale  
o Offerta economica; 

• la suddetta documentazione presentata da Studio Benvenuti di Simone Benvenuti risulta completa, 
debitamente compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, 
come da verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

• l’offerta progettuale è la stessa presentata in data 20 febbraio 2023; 

• l’offerta economica presentata da SINERGO srl è pari a € 39.400,00, con un ribasso percentuale 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

sull'importo a base di gara dello 0,0%; 

• i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

• la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli relativi al Certificato del Casellario 
giudiziale integrale, al Certificato delle sanzioni amministrative, alla regolarità fiscale e al pagamento 
dei tributi locali; 

• la scrivente Amministrazione intende procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni, 
sottoponendo lo stesso a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli emergano situazioni 
ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

• di affidare il servizio di supporto alla realizzazione delle attività di comunicazione e disseminazione del 
progetto CLIMABOROUGH – CIG Z8139F585F a STUDIO BENVENUTI di SIMONE BENVENUTI (CF 
BNVSMN61E20D612U; P.IVA 06736840486) per € 39.400,00 IVA esente ai sensi dell’art. 72, c. 3, n. 3 
D.P.R. 633/1972. L’affidamento durerà fino al 31/12/2026 o alla data di eventuale proroga della chiusura 
del progetto CLIMABOROUGH, e inizierà dalla data di sottoscrizione del relativo Foglio Patti e 
Condizioni; 

▪ di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni, sottoponendo lo stesso a clausola 
risolutiva espressa qualora dai controlli emergano situazioni ostative alla contrattazione con la 
Pubblica Amministrazione; 

▪ Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale di 
esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

▪ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 

 

 
 


		2023-03-02T15:13:13+0100
	Simone Gheri




